Diplomatic aspects concerning the recognition of the International Romanian State Independence
(Abstract)

e proclamation of independence (May 9/21, 1877) represented a decisive moment in the evolution of mod-
ern Romania, a prerequisite for the Romanian state unity. While the international status of Romania had been
established by the 1856 Treaty of Paris, its independence had to be recognized by the seven signatory state powers
whose reactions have varied according to their position concerning the „Eastern Question”.

e Romanian diplomacy, enlivened by a deep patriotism, defended with dignity the interests of the tiny state
which was representing in front of the diplomats of the great powers of the time, exponents of an unfavorable or
even hostile foreign policy towards the small and medium-sized countries.

Proclamarea independenţei, la 9/21 mai
1877, a reprezentat un moment hotărâtor

în evoluţia României moderne, o premisă a desă-
vârșirii unităţii statale românești. Deoarece statutul
internaţional al României era stabilit prin tratatul
de la Paris din 1856, independenţa acesteia trebuia
să "e recunoscută de cele șapte puteri semnatare.

avut în străinătate actul de la 9/21 mai, Mihail
Kogălniceanu, din 3/15 aprilie 1877 ministru de
externe în cabinetul I. C. Brătianu2, a emis o notă
circulară prin care însărcina toţi agenţii diploma-
tici români să explice guvernelor pe lângă care
erau acreditaţi motivaţia acţiunii din 9/21 mai.
Reacţiile marilor capitale au variat în funcţie de
poziţia acestora faţă de „problema orientală”3.

Decazes
avea să-i declare agentului român că proclama-
rea independenţei dezlegase puterile garante de
orice obligaţie5. În ciuda atitudinii rigide adop-
tate de ministrul francez, diplomatul român avea
să remarce într-o telegramă trimisă în 19/31 mai
1877, că la momentul oportun Franţa va interveni
în favoarea României, el găsind în sprijinul aces-
tei a"rmaţii, ca argumente, atitudinea favorabilă a
Franţei faţă de statele mici, pe de o parte, iar pe
de alta, nu ar " vrut să se arate ostilă Rusiei și mai
ales Germaniei, la acestea adăugându-se și faptul
că în fruntea statului român se a0a un membru al
dinastiei de Hohenzollern6.

Nici atitudinea Berlinului faţă de situaţia
României nu era favorabilă. În cadrul întrevederii
dintre agentul diplomatic român de la Berlin, A.
Degrè, și Bülow, reprezentantul guvernului ger-
man, acesta din urmă avea să declare la 15 mai că
problema independenţei României va putea " rezol-
vată abia la încheierea păcii, neuitând a menţiona
și de rezolvarea afacerii Strousberg-Bleichröder7.
Într-o telegramă din 1/13 iunie 1877, Degrè arăta
că Bülow i-a declarat clar că soluţionarea proble-
mei românești de către cabinetul german va "
in0uenţată de evoluţia evenimentelor sau „de grija

4 C. Căzănișteanu, M. E. Ionescu, Războiul neatârnării
României, București (1977), 275–286.
5 Ibidem, 276.

Atitudinea puterilor europene dovedea
că România se orientase just în proclamarea inde-
pendenţei, neatârnarea nu putea veni din genero-
zitatea marilor puteri, ci trebuia impusă prin forţa
armelor. În urma încheierii operaţiunilor militare,
în faţa diplomaţiei românești apărea o nouă pro-
blemă. Dacă în timpul războiului aceasta se strădu-
ise, fără succes, să obţină recunoașterea actului de la
9/21 mai 1877, de această dată era vorba de recu-
noașterea calităţii de cobeligerantă a României21.

Marile puteri își rezervaseră dreptul de a se pro-
nunţa asupra sorţii României abia după încheie-
rea ostilităţilor. Odată sosit acest moment, diplo-
maţia românească avea de înfruntat noi piedici
datorită contextului internaţional atât de com-
plicat. Înaintarea rapidă a armatei ruse în direcţia
Constantinopolului silise Poarta să accepte înce-
tarea luptelor. Negocierile purtate între cele două
puteri, Rusia și Poartă, aveau să ducă la semnarea
păcii de la San Stefano, azi Yeșilköy. Cele două
părţi au fost reprezentate de Nikolai P. Ignatiev și
A. I. Nelidov, din partea Rusiei, și de Savfet pașa și
Sadullah bei, din partea Porţii22.

Anticipând derularea evenimentelor M.
Kogălniceanu subliniase într-un raport prezen-
tat Consiliului de Miniștri la 2/14 ianuarie 1878,
necesitatea participării unui delegat român la tra-
tativele de pace. Conform acestui raport, delegatul
român, colonelul Eraclie Arion, care, după propria-
i mărturisire, nu îndeplinise niciodată o misiune
diplomatică și nici nu manifesta vreo dorinţă în
această direcţie23, la aceasta adăugându-se și faptul
că relaţiile lui cu diplomaţia rusă lipseau cu desă-
vârșire, trebuia să prezinte, din partea României,
următoarele condiţii24:

În această direcţie se remarcă cere-
rea adresată de Carol I Marelui duce Nicolae, la
28 decembrie 1877/10 ianuarie 1878, de a accepta
participarea României la negocierile de armistiţiu,
de asemenea și o telegramă adresată ţarului la 6/18
ianuarie 1878, în care se vorbea de „generoasele
asigurări, care păstrează pentru ţara mea o valoare
mai înaltă, un înţeles mai nobil decât tratatele cele
mai formale”27.

Ceea ce nu înţelegeau românii, sau nu doreau
să accepte, era faptul că, onoarea militară, recu-
noașterea ajutorului militar dat pe câmpul de luptă
de către români, prin acordarea de înalte distincţii,
nu aveau nici o valoare în faţa diplomaţiei și intere-
selor ei.

Cu
toate acestea, o"cialităţile rusești nu au ţinut seama
de aceste demersuri și evenimentele au urmat a se
desfășura fără participarea unui delegat român.
Astfel, atât la proiectul de condiţii preliminare
de pace remis în ianuarie 1878 delegaţilor turci,
cât și la semnarea protocolului și a Convenţiei
de armistiţiu, ambele din 19/31 ianuarie 1878 la
Adrianopol, nu a fost prezent vreun alt reprezen-
tant, decât cei ai Porţii și ai Rusiei29.

În ciuda protestelor adresate de Carol duce-
lui Nicolae, la 4 februarie 1878, precum și ale lui
M. Kogălniceanu, care a dus în această perioadă o
remarcabilă luptă pentru recunoașterea calităţii de
parte beligerantă, România nu va " acceptată de
către Rusia la semnarea tratatului de la San Stefano,
la 19 februarie/3 martie 1878. Același tratament a
fost aplicat și Serbiei și Muntenegrului. Conform
articolelor tratatului se recunoștea independenţa
României, Muntenegrului și Serbiei, care bene-
"ciau toate de o extindere a teritoriului naţional;
României i se recunoștea dreptul asupra Dobrogei
(art. 1–5). Art.

Relaţiile româno-ruse
vor deveni tot mai încordate37, "ind pe punctul de
a izbucni un con0ict militar între cele două părţi.
Din diferite surse veneau știri despre existenţa
unui plan rusesc de ocupare a României. Unităţi
rusești dislocate pe teritoriul românesc au început
să ocupe anumite puncte strategice, încălcând astfel
convenţia semnată la 4/16 aprilie 1877. În unele
judeţe de peste Prut s-a trecut la instituirea unui
regim militar rus în localităţile cele mai impor-
tante. În preajma Bucureștiului au fost concentrate

33 Ibidem, 366.
34 C. Căzănișteanu, M. E. Ionescu, op. cit., 286–287.
35 Ioan Scurtu, Constantin Mocanu, Doina Smârcea,
op.cit., vol.

Văzându-se marginalizate în împărţirea sferelor
de in0uenţă și a anumitor teritorii din Imperiul
otoman, marile puteri europene au contestat vala-
bilitatea tratatului de la San Stefano și au impus
organizarea unui nou congres de pace la Berlin,
între 1/13 iunie – 1/13 iulie 1878. Însă până se
va ajunge la hotărârea de a se ţine un nou congres
la Berlin, s-au conturat o serie de jocuri politice
care vizau "e renunţarea, "e o altă locaţie44. Astfel,
văzând încheiat tratatul de la San Stefano, care
prevedea o serie de lucruri, însă niciunul nu făcea
referire la Bosnia și Herţegovina, Austro-Ungaria
se vedea marginalizată și va căuta o soluţie pentru
a intra legal în posesia acestor provincii45.

Dezbaterile din cadrul Congresului de la Berlin
au avut doar un caracter formal, deoarece prevede-
rile acestuia fuseseră stabilite cu mult timp înainte:
de către Austro-Ungaria și Rusia în acordul de la
Reichstadt (8 iulie 1876) și Budapesta (15 ianuarie
1877); de Rusia și Anglia prin memorandumul din
18/30 mai 1878; de Anglia și Poartă prin conven-
ţia din 23 mai/4 iunie 1878 prin care Anglia lua în
stăpânire insula Cipru; de asemenea, Anglia sem-
nează un acord cu Austro-Ungaria, cele două state
angajându-se să adopte o linie politică comună și
să se sprijine reciproc în cadrul apropiatului con-
gres de pace50. Se decidea soarta popoarelor din
Balcani fără ca reprezentanţii acestora să poată lua
vreo atitudine.

50 N. Adăniloaie, op. cit., 361.
51 N. Ciachir, Gh. Bercan, Diplomaţia europeană în epoca
modernă, București (1984), 396–408.

acestor întrevederi, românii nu aveau să primească
decât asigurări platonice de simpatie52.

Delegaţia română avea să-i înmâneze lui
Bismarck, președintele Congresului, la 12/24 iunie
1878, un Memoriu, care cuprindea în cele 5 puncte
ale sale revendicările solicitate de România53:

1) Nici o parte a teritoriului actual să nu "e des-
părţită de România;

2) Pământul românesc să nu "e supus trecerii în
pro"tul armatelor ruse;

57 Ion Țurcanu, Istoria românilor: Cu o privire mai largă asu-
pra culturii, Brăila (2007), 176–179.
58 N. Iorga, op. cit., 312.
59 Ibidem, 313.
60 Sorin Liviu Damean, op. cit., 107.
61 N. Iorga, op. cit., 314.

însă ei nu au luat „nici un angajament, și ţara are
întreaga libertate de a se pronunţa”62.

La 1/13 iulie 1878 lucrările Congresului de la
Berlin s-au închis, semnându-se un tratat de pace
care modi"ca simţitor prevederile stipulate la San
Stefano. Principatul autonom al Bulgariei a fost
micșorat, creându-se, la sud de Balcani, provin-
cia autonomă Rumelia, cu un guvernator creștin
numit direct de Poartă, iar Bosnia și Herţegovina
au fost date Austro-Ungariei spre administrare.

Deși nu se numărau printre statele semnatare ale
actului de la Paris din 1856 și nici ale tratatului
de la Berlin din 1878, Statele Unite ale Americii
vor adopta o poziţie asemănătoare marilor puteri
europene, având rezerve faţă de proclamarea inde-
pendenţei României la 9/21 mai 1877, acest lucru
datorându-se în special jocurilor diplomatice de
culise și presiunilor politice. În urma congresului
de la Berlin, Statele Unite se vor a0a într-o prelun-
gită expectativă de recunoaștere a independenţei
României, până la îndeplinirea de către aceasta a
obligaţiilor care i-au fost impuse de noul tratat de
pace de la Berlin.81 În cele din urmă, Statele Unite
îl vor acredita la București pe Timothy C.

În ceea ce privește activitatea diplomaţiei româ-
nești în problema independenţei naţionale, se
remarcă patru momente ale acesteia:

1) primul este legat de perioada imediat urmă-
toare proclamării independenţei (9/21 mai 1877)
când s-a avut în vedere recunoașterea acestui act de
către marile puteri europene;

2) următorul, de fapt cel mai important din
punct de vedere politic pentru naţiunea română,
îl constituie perioada cuprinsă între momentul
încheierii ostilităţilor cu Poarta și congresul de la
Berlin;